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ERU alm. del – svar på spørgsmål 17 fra Udvalget stillet den 20. 

september 2019 til udenrigsministeren. 
 
 
Spørgsmål 
Vil ministeren kommentere henvendelsen af 20/9-19 fra SMVdanmark, 
vedrørende eksportfremme for små og mellemstore virksomheder, jf. 
ERU alm. del - bilag 48? 
 
 
Svar 
Dansk konkurrencedygtighed og eksport er en prioritet for regeringen. 
Det er positivt, at der er så stor efterspørgsel efter de tilbud, som 
Udenrigsministeriet kan give danske virksomheder. Målinger viser, at 
Udenrigsministeriets eksportfremmeindsatser har effekt på 
virksomhedernes bundlinje.  
 
Tilskud til de fælles erhvervsfremstød, som SMVdanmark henviser til, er 
ét af de værktøjer, som Udenrigsministeriet tilbyder danske virksomheder. 
Udenrigsministeriet tildeler ikke tilskud til fælles eksportfremstød direkte 
til virksomhederne, men via en koordinator, der er ansvarlig for 
planlægning og gennemførelse af det enkelte eksportfremstød.  
 
Erfaringerne viser, at der er mange positive effekter, når SMV’er deltager 
i fremstød sammen med større virksomheder, der eventuelt allerede har 
etableret sig på det pågældende marked. Fremstødsordningen giver derfor 
mulighed for, at både store og små virksomheder kan deltage i fælles 
erhvervsfremstød. For at sikre, at SMV’er får gavn af ordningen, stilles der 
krav om et minimumsantal af SMV’er på alle fælles erhvervsfremstød.  
Gennemsnittet for antal deltagende SMV’er per fælles erhvervsfremstød 
har siden 2011 ligget højere end 50 %, med undtagelse af ét år, 2015. 
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Af de knap 1.500 tilskud, der er ydet til virksomheders deltagelse på fælles 
erhvervsfremstød støttet af fremstødsordningen i 2018, blev omkring 2/3 
givet til SMV’er (efter EU’s SMV-definition: op til 250 ansatte og op til 
375 mio. kr. i omsætning).  
 
Bevillingen til fælles erhvervsfremstød har siden 2011, under skiftende 
regeringer, ligget relativt stabilt i størrelsesordenen 33 – 36 mio. kr. om 
året. Som supplement til SMVdanmarks opgørelse over bevillingen til 
fælles erhvervsfremstød kan det oplyses, at der i 2018 var et budget på 
34,2 mio. kr. og i 2019 34,4 mio. kr. 
 
Jeg deler SMVdanmarks vurdering af, at der bør gives prioritet til 
SMV’erne i Udenrigsministeriets eksportfremmeindsats. Derfor har 
Udenrigsministeriet også under SMV-bevillingen en række andre 
eksportindsatser øremærket små og mellemstore virksomheder. SMV-
bevillingen råder i 2019 over 24,9 mio. kr. 
 
 

Med venlig hilsen 
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